Муниципальное учреждение Отдел образования

Администрации Тарасовского района

     ПРИКАЗ

30.10.2024               № 491

   п. Тарасовский

О проведении муниципального этапа регионального конкурса

«Лучшие программы дополнительного образования детей Ростовской области»

Во исполнении приказа Министерства общего и профессионального образования

Ростовской области Государственного автономного учреждения дополнительного

профессионального образования Ростовской области «Институт развития образования» от

11.10.2024 №187 «Об организации и проведении регионального конкурса «Лучшие

программы дополнительного образования детей Ростовской области», в соответствии с

Концепцией развития дополнительного образования детей до 2030 г., утвержденной

распоряжением Правительства Российской Федерации от 31.03.2022 № 678 – р, Приказом

Министерства Просвещения Российской Федерации от 03.09.2019 № 461 «Об

утверждении Целевой модели развития региональных систем дополнительного

образования детей», постановлением Правительства Ростовской области от 08.12.20220 №

289 «О мероприятиях по формированию современных управленческих решений и

организационно-экономических механизмах в системе дополнительного образования

детей в Ростовской области в рамках федерального проекта «Успех каждого ребенка»

национального проекта «Образование», приказом Министерства общего и

профессионального образования Ростовской области от 29.08.2023 №808 «О внедрении

моделей выравнивания доступности дополнительных общеобразовательных программ для

детей с различными образовательными возможностями и потребностями, в том числе для

одаренных детей из сельской местности, детей, оказавшихся в трудной жизненной

ситуации, и реализации дополнительных общеобразовательных программ в сетевой

форме», в целях развития системы дополнительного образования детей, качества

программного и методического обеспечения, поддержки и стимулирования

инновационной деятельности педагогов дополнительного образования, формирования

эффективных практик дополнительного образования Ростовской области

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести муниципальный этап регионального конкурса программ дополнительного

образования «Лучшие программы дополнительного образования Ростовской области» в

период с 30 октября по 25 декабря 2024 года.

2. Утвердить:

2.1. Положение о муниципальном этапе регионального конкурса программ

дополнительного образования «Лучшие программы дополнительного образования

Ростовской области» (приложение № 1 к приказу).

2.2. Утвердить состав жюри конкурса:

Председатель конкурса:

- Галушкина В.З. – заместитель заведующего МУ ОО.

Заместитель председателя конкурса:

– Ковалёва Н.Н. – директор МБУ «ЦИМиМТО»

Члены жюри/ оргкомитет конкурса:

– Середина И.В. – ведущий специалист МУ ОО;

- Абрамова И.А. – заместитель директора по УВР МБОУДО «ОТЦ», руководитель МОЦ;

- Панфилова А.В. – методист МБУ «ЦИМиМТО»;

- Костюкова Е.А. – заместитель директора по УВР МБОУ Курно-Липовской СОШ (по

согласованию);

- Хасханова Ю.А. - методист МБОУДО «ОТЦ»;

– Макеева А. М. – методист МОЦ МБОУДО «ОТЦ».

3. Руководителям образовательных организаций дополнительного образования:

- обеспечить направление заявок и конкурсных материалов согласно Положению;

4. Руководителю МОЦ Абрамовой И.А:

– организовать приём конкурсных материалов;

- организовать работу конкурсной комиссии;

- направить конкурсные материалы победителей на региональный конкурс программ

дополнительного образования «Лучшие программы дополнительного образования

Ростовской области» согласно Положению.

5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя заведующего МУ ОО В.З.

Галушкину.

Заведующий                                                                                 А.И. Коршунов

Приложение № 1 к приказу

от 30.10.2024 г. №491

П О Л О Ж Е Н И Е

о муниципальном этапе регионального конкурса программ дополнительного

образования «Лучшие программы дополнительного образования детей Ростовской

области»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о проведении муниципального этапа регионального конкурса

программ дополнительного образования «Лучшие программы дополнительного

образования детей Ростовской области»» (далее – Положение) устанавливает цели и

задачи конкурса, требования к участникам и номинации конкурса, порядок организации и

проведения, требования к конкурсным материалам, регламентирует порядок

представления конкурсных материалов, критерии их оценивания, а также порядок

определения победителей и призеров, их награждение.

1.2. Организатором конкурса является Муниципальное учреждение Отдел образования

Администрации Тарасовского района, Муниципальное бюджетное учреждение «Центр

информационно-методического и материально-технического обеспечения»,

Муниципальный опорный центр дополнительного образования детей в Тарасовском

районе.

2. Цели и задачи конкурса

2.1. Цель конкурса: развитие системы дополнительного образования детей, повышения

качества программного и методического обеспечения.

2.2. Задачи конкурса:

а) выявление лучших дополнительных общеразвивающих программ, таких как:

- дополнительные общеразвивающие программы, реализуемые в сетевой форме;

- дополнительные общеразвивающие программы с применением дистанционных

образовательных технологий и/или электронного обучения;

- дополнительные общеразвивающие программы для детей с различными

образовательными возможностями и потребностями, в том числе адаптированные

дополнительные общеразвивающие программы для обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья;

- дополнительные общеразвивающие программы заочных школ и (или) ежегодных

сезонных школ для мотивированных школьников;

- разноуровневые дополнительные общеразвивающие программы;

- краткосрочные дополнительные общеразвивающие программы.

б) формирование банка эффективных практик дополнительного образования Тарасовского

района;

в) поддержка и стимулирование инновационной деятельности образовательных

организаций, реализующих дополнительные общеразвивающие программы, педагогов

дополнительного образования.

г) тиражирование инновационного опыта дополнительного образования.

д) формирование позитивного имиджа системы дополнительного образования и ее роли в

воспитании и развитии детей.

3. Участники и номинации конкурса

3.1. В Конкурсе могут принять участие педагоги дополнительного образования, а также

образовательные организации, реализующие дополнительные общеразвивающие

программы.

3.2. Конкурс проводится по следующим номинациям:

- «Дополнительные общеразвивающие программы, реализуемые в сетевой форме»;

- «Дополнительные общеразвивающие программы с применением электронного обучения

и дистанционных образовательных технологий»;

- «Дополнительные общеразвивающие программы для детей с различными

образовательными возможностями и потребностями, в том числе адаптированные

программы для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья.

- «Дополнительные общеразвивающие программы заочной школы и (или) ежегодной

сезонной школы для мотивированных школьников»;

- «Разноуровневые — дополнительные общеразвивающие программы (стартовый и

базовый, базовый и продвинутый, стартовый, базовый и продвинутый уровни)»;

- «Краткосрочные дополнительные общеразвивающие программы».

3.3 Конкурсанты имеют право участвовать в нескольких номинациях.

4. Порядок организации и проведения конкурса

4.1. Конкурс проводится в период с 30 октября по 25 декабря 2024 года.

4.2. Заявки и конкурсные работы направляются до 13 декабря 2024 года на электронный

адрес motstar@inbox.ru .

4.3. Телефон для справок: 8 (863) 31-5-00 (Абрамова Инна Александровна).

4.4. Подведение итогов конкурса состоится 25 декабря 2024 года.

5. Условия проведения конкурса

5.1 Конкурсные материалы формируются отдельно для каждой программы.

5.2 В состав конкурсных материалов включается:

- заявка на участие в конкурсе (приложение 1 к настоящему положению).

- дополнительная общеразвивающая программа.

- согласие на обработку персональных данных (приложение 2 к настоящему положению).

6. Требования к работам

6.1. Для участия в муниципальном этапе регионального конкурса могут быть

представлены дополнительные общеобразовательные общеразвивающие программы

различной направленности, которые разработаны не ранее 2022 года, соответствуют

требованиям настоящего Положения и заявленной номинации.

6.2. Требования к структуре Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая

программа должна содержать следующие структурные элементы:

I. Титульный лист;

II. — Комплекс основных характеристик программы:

Пояснительная записка (характеристика программы) — направленность, актуальность,

педагогическая целесообразность, отличительные особенности, адресат, режим занятий,

объем и сроки освоения, форма реализации, форма обучения, тип занятий;

Цель и задачи программы;

Содержание программы - учебный план, содержание учебного плана;

Планируемые результаты (личностные, метапредметные, предметные).

III. — Комплекс организационно-педагогических условий:

Календарный учебный график;

Условия реализации программы (материально-техническое и кадровое обеспечение);

Методическое обеспечение;

Формы аттестации;

Диагностический инструментарий (оценочные материалы);

Рабочие программы учебных курсов, дисциплин (модулей);

Рабочая программа воспитания. Календарный план воспитательной работы.

IV. Список литературы.

mailto:motstar@inbox.ru

V. Приложение

В приложениях могут быть представлены: анализ эффективности программы, сведения о

её реализации, информация о положительной динамике освоения, итогах участия

обучающихся в проектах, конкурсах, фестивалях и т.д., ссылки на публикации в СМИ и

социальных сетях, публикации научного и учебно-методического характера, договоры о

сетевом взаимодействии и Т.Д.

6.3. Требования к оформлению конкурсных материалов:

Шрифт — Times New Roman, размер шрифта — 14 пт., междустрочный интервал —

полуторный (1,5 см), абзацный отступ — 1,25 см, поля —2 см. Выравнивание текста — по

ширине. Допустимые выделения — курсив, полужирный. Дефис (-) должен отличаться от

тире (—). Кавычки оформляются знаками «...». Тире и кавычки должны быть одинакового

начертания по всему тексту. Нумерация страниц — в правом нижнем углу; титульный

лист считается первым, но не нумеруется. Все таблицы, рисунки, схемы должны быть

пронумерованы (сквозная нумерация), иметь заголовки, ссылки на них в тексте

обязательны. Таблицы нужно размещать через интервал после текста. Фотографии

предоставляются в формате jpg размером от 300 пикселей. Все аббревиатуры в тексте

должны быть расшифрованы при первом использовании с указанием аббревиатуры в

скобках, например: научно- методическая работа (далее — НМР).

7. Критерии оценивания конкурсных материалов.

7.1. ориентированность дополнительной общеобразовательной общеразвивающей

программы на повышение доступности и качества дополнительного образования детей,

социальная значимость, возможность тиражирования;

7.2. соответствие структуры и содержания программы нормативным документам

федерального и регионального уровней;

7.3. актуальность, педагогическая целесообразность (соответствие приоритетным

направлениям целевой модели развития региональной системы

дополнительного образования детей);

7.4. целостность, логичность (показатель объединения структурных элементов программы

в целостную систему, соответствие нормативным требованиям к ее структурным

компонентам);

7.5. инновационность (инновационный подход к организации и содержанию работы,

использование оригинальных техник и форм работы);

7.6. наличие критериев оценки результативности образовательной деятельности, методов

контроля и их направленность на объективную оценку уровня освоения обучающимися

программы:

7.7. эффективность реализации программы, положительная динамика освоения;

7.8. стиль и культура оформления программы.

7.9. Оценка по каждому критерию о 0 до 5 баллов. Шаг оценки 1 балл. Максимальное

количество баллов – 40.

7.10. Победителями и призерами становятся авторы программ, набравших максимальное

количество баллов.

8. Итоги конкурса

8.1. Победителям (1 место) и призерам (2 и 3 место) в каждой номинации вручаются

дипломы МУ ОО.

8.2. Участникам конкурса, не вошедших в число победителей и призеров, вручаются

сертификаты участников.

8.3. Авторы дополнительных общеразвивающих программ, представившие конкурсные

материалы, не соответствующие требованиям настоящего Положения и заявленной

номинации, участниками конкурса не являются.

8.4. Информация об итогах конкурса размещается на сайте МБОУДО «ОТЦ» в разделе

«Муниципальный опорный центр».

8.5. По итогам муниципального этапа регионального конкурса программ дополнительного

образования, программы, соответствующие всем критериям оценки, отправляются на

региональный конкурс.

Приложение №1 к Положению

о муниципальном этапе регионального конкурса программ

дополнительного образования

«Лучшие программы дополнительного образования

детей Ростовской области»

ЗАЯВКА

на участие в муниципальном этапе регионального конкурса программ

дополнительного образования

«Лучшие программы дополнительного образования

детей Ростовской области»

Номинация

Муниципальное образование

Наименование образовательной

организации

ФИО руководителя

образовательной организации

Фактический адрес

образовательной организации

Телефон образовательной

организации

Адрес электронной почты

образовательной организации

Название дополнительной

общеразвивающей программы

ФИО автора программы,

должность

Контактные данные автора

программы (телефон, адрес

электронной почты)

Руководитель ________________________________________ ФИО

                                                    подпись

М.П.

Приложение №2 к Положению

о муниципальном этапе регионального конкурса программ

дополнительного образования

«Лучшие программы дополнительного образования

детей Ростовской области»

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных участника муниципального этапа регионального конкурса

программ дополнительного образования «Лучшие программы дополнительного

образования детей Ростовской области»

(в соответствии с ФЗ №152-ФЗ «О персональных данных»)

Я,_________________________________________________________________________________,

(ФИО)

даю свое согласие на сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление,

изменение), использование, распространение (передачу), обезличивание, блокировку и

уничтожение своих персональных данных:

- фамилия, имя, отчество, год, число, месяц и место рождения, пол;

- адрес регистрации и фактического проживания;

- контактный телефон, адрес электронной почты;

- место работы (адрес, контактный телефон, адрес электронной почты);

- профессия/занимаемая должность;

- иные сведения, относящиеся к персональным данным.

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года №152-ФЗ «О персональных

данных» не возражаю против ознакомления, получения, обработки, хранения, размещения на

официальном сайте МУ ОО и МБОУДО «ОТЦ» моих персональных данных уполномоченными

специалистами, курирующими конкурс и передачи их должностным лицам, осуществляющим

регистрацию и процедуру оценки конкурсных материалов. Обработка персональных данных

осуществляется как на бумажных носителях, так и с использованием средств автоматизации.

Данное согласие может быть отозвано субъектом персональных данных на основании

личного заявления.

«______»____________2024 г.          _______________             ___________________________

                                                                            подпись                                 расшифровка подписи

Лист оценки конкурсных материалов

Название программы____________________________________________________

Автор программы_______________________________________________________

Критерии  Баллы

ориентированность дополнительной общеобразовательной

общеразвивающей программы на повышение доступности и

качества дополнительного образования детей, социальная

значимость, возможность тиражирования;

соответствие структуры и содержания программы

нормативным документам федерального и регионального

уровней;

актуальность, педагогическая целесообразность

(соответствие приоритетным направлениям целевой модели

развития региональной системы дополнительного

образования детей);

целостность, логичность (показатель объединения

структурных элементов программы в целостную систему,

соответствие нормативным требованиям к ее структурным

компонентам);

инновационность (инновационный подход к организации и

содержанию работы, использование оригинальных техник и

форм работы);

наличие критериев оценки результативности

образовательной деятельности, методов контроля и их

направленность на объективную оценку уровня освоения

обучающимися программы:

эффективность реализации программы, положительная

динамика освоения;

стиль и культура оформления программы